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Annotation

The aim of this thesis is to analyze relationships between father and sons in Arthur Miller’s

Death of a Salesman. It focuses on historical and cultural events before and after World Wars,

which influenced American economy and families. These pieces of information are further

incorporated in the analysis itself and serve as foundations for evaluating father-son relations

in the play.

Keywords

family relations, father, son, American Dream, US economy

Anotace

Cílem této práce je analyzovat vztahy mezi otcem a synem v díle Artura Millera Smrt

obchodního cestujícího. Práce se zaměřuje na historické a kulturní události před světovými

válkami a také na události po nich, které ovlivnily americkou ekonomiku a americké rodiny.

Tyto informace dále slouží jako podklady pro hodnocení vztahů mezi otcem a synem a jsou

zahrnuty v samotné analýze hry.
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INTRODUCTION

Death of a Salesman “really, is a love story between a man and his son, and in a crazy way

between both of them and America”

-Arthur Miller

This bachelor thesis examines relationships between father and son, taking into consideration

the influence of American culture, history and economy, which is crucial for understanding

the acts of Miller’s characters.

The first part of this paper deals with economic, cultural and historical events from

the beginning of the World War I to the years following the end of the Second World War.

In more detail the prosperous era of the 1920s is discussed, than the Great Depression of the

1930s and its solution in form of F.D. Roosevelt’s New Deal. Another period, which is

analyzed, is the Second World War, whose impact on the American economy and lifestyle

of common people was remarkable. At the end of this chapter are mentioned terms such as

the American Dream, consumerism and materialism, which are crucial for following parts

of this thesis.

Further, changes taking place in American families, which were caused by events on which is

commented in the previous section, are described. These changes concern the number

of family members, their financial situation and their commonly held believes. In the next

part of this paper, the same economic, cultural and historical issues are discussed, however,

this time they are incorporated in the context of the play Death of a Salesman. Especially

the character of Willy Loman is examined as a member of American society, who is under

the influence of capitalist system.

The main section of this bachelor thesis is the analysis of relationships between fathers and

sons in Loman’s family. Firstly, the personality of Willy Loman is described, as he is

the protagonist of the play. Following chapters, dealing with the relations between Willy and

his father, Willy and Biff, Willy and his younger son Happy and finally Charley and his son

Ben, are to be found in the text. All these relationships are discussed in both general and

economic terms. For greater credibility and vividness, theories and conclusions included

in the text are supported by extracts from the play.
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The very last part of this paper consists of comparisons of Death of a Salesman with several

plays by other famous American playwrights writing roughly in the same period of time, such

as Tennessee Williams, Lorraine Hansberry, August Wilson and others. This section

emphasizes the shared features and topics of some of the plays by the above mentioned

authors.
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1. CULTURAL AND HISTORICAL ISSUES BEFORE AND

AFTER THE WORLD WARS

When on April 6, 1917 President Woodrow Wilson declared war on Germany, many things

in the US economy changed. America went through a great industrial boom. Factories had

to keep production up to the pace needed to support war and in order to produce more goods

in a shorter amount of time, new technologies were developed to meet the needs

of government and people in the period of war (Horne 562). Moreover, more working

opportunities were given to women and Afro-Americans who at that time had to work in the

factories instead of men who fought in the war. This not only influenced the decision to give

women the right to vote afterwards, but it also contributed to the later economic failure known

as the Great Depression (McDonald 187). However, there was an era of a significant

economic growth preceding the Depression of the 1930s.

The end of the enormous costs spent on the World War I allowed both the national debt

and federal taxes to be reduced. The return to isolationism meant increased protective

tariffs which aided American manufactures in making money. Mass production came

into its own, to turn out such new products as radios, refrigerators, automobiles or

airplanes (…) (Lawson 5).

Isolationism also reduced the number of immigrants so that there were more jobs available

for American citizens (Whitfield 223). New skyscrapers in cities were erected and new homes

appeared where barren fields were before. Homes in these subdivisions were equipped

with all of the new ‘modern conveniences’ and most families had their first cars (Foner 286).

This period of great economic prosperity in the 1920s came to known as the Roaring

Twenties and it is in the play Death of a Salesman referred to by Willy Loman saying “. . .

Your father—in 1928 I had a big year. I averaged a hundred and seventy dollars a week

in commission” (62). While there was seemingly more of everything for everybody, less

poverty, less slum housing and more freedom, farming areas did not relish this period as

much as the urban areas. American farmers produced record food supplies for their country

during the War, but the need for these crops abruptly ended when the War was over—this

caused a huge amount of surpluses glutting the American market. With so many superfluous

supplies, prices of for example wheat, eggs, corn, oats or butter fell drastically (Lawson 2).

In the 1920s, farmers made up almost a half of American population and it meant that

the half of US population could not sell all of its goods and because of that, they could not

afford buy the machinery they needed. As a result, factories making these apparatuses soon
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closed and mass unemployment began (Foner 140). Whereas farmers and their families

suffered, rest of the American society lived mostly a wealthy life enjoying the period of the

post-war prosperity and peace (Lauter 87).

At that time Americans desired to get rich quickly (one of the reasons was to be able to

afford all the ‘modern conveniences’) and therefore the stock market mania swept the nation.

As the market continued to climb, “the United States Federal Reserve Board did issue

occasional warnings against the dangerous activities of the stock, but these warning were

usually unheeded.” (Lawson 10). People were surprised when in September 1929 prices

on the New York Stock Exchange began to slide, but the market has always recovered.

Bigger shock and financial disaster came on Black Thursday, October 24 when prices fell

sharply on the market and it seemed nothing would stop them. Unfortunately, Tuesday,

October 29, was equally catastrophic and black. This Stock Market Crash together with

the poverty of farmers, unemployment and closing of the manufactures ended the prosperous

decade and brought about the Great Depression of the 1930s (Schlesinger 234).

The Depression era was the time for President Franklin Delano Roosevelt’s New Deal. This

economic depression did not happen immediately after the crash in Wall Street, but it did not

take much time. As Lawson suggests, some people still had some money to spend but they

refused to do it and it lead to further closure of factories because there was no market for all

of the goods produced (12). These cuts on jobs opportunities caused another closing of plants

and by the year 1932 there were more than twelve million unemployed people. The situation

in rural areas was equally terrible and it remained the same till the year 1933 when Franklin

D. Roosevelt was elected (Foner 152).

His New Deal for The United States begun slowly but greatly brighten up America’s

economy. In the first 100 days of New Deal’s existence, Roosevelt and his Cabinet passed

fifteen major emergency acts, which helped the United States to stand on its feet again. First,

the Emergency Banking Act was enacted forbidding people to keep gold or gold

certificates—they should have been returned to the banks when they reopen. This act was so

successful that more than one hundred American banks were able to reopen just four days

after the Emergency Banking Act was presented (Lawson 46). Another act to be proposed

was the Economy Act which regulated federal expenses and balanced the budget. With this

act, salaries of state employees as well as payments to war veterans were reduced and

the budget used for nation’s recovery increased significantly (Fitzgerald 35). The next aim
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of the bill was to provide young people with jobs and to protect America’s natural resources.

So the Civilian Conservation Corps Reforestation Relief Act (CCC) was declared. Members

of the CCC camps worked mostly with forestry services and were given a salary to financially

support their families. Some of these camps worked also in the Great Plains area where they

planted trees to eliminate the erosion causing dust storms and destroying whole farming

regions (Lawson 49). This was one of the biggest successes of Roosevelt’s New Deal.

Another important act was the Federal Emergency Relief Act. This act directly administered

millions of dollars for the unemployed citizens. It helped with creating new job programs for

the poor and later it originated into other long-range programs such as Public Works

Association (PWA, non-profit association of public work agencies) (Fitzgerald 42). Answer

to the farm problem was the Agricultural Adjustment Act (AAA) that controlled crop

production. As Lawson mentions in his FDR’s New Deal, farmers were paid for not planting

certain plants, which allowed them to take proper care of their families, but what is more,

the prices of corn, wheat and other products grew rapidly (51). Furthermore, a huge

hydroelectric plant was built during the World War I, but it stood idle until the authors

of the Tennessee Valley Authority Act (TVA) decided that the plant should be owned

by state to provide people with cheap electricity. The TVA became popular also for building

dams and other useful facilities and it heavily contributed to the development of the main

region (Hamen 28). Not less important was the National Industrial Recovery Act (NIRA)

which shortened the work week from about sixty to thirty hours to provide employment to

twice as much people. The NIRA also established the number of minimum wage (Fitzgerald

54). The final piece of legislation enacted during the first hundred days of New Deal’s

existence that Lawson addresses was the Banking Act of 1933 that formed the Federal

Deposit Insurance Corporation (FDIC) (55). The FDIC placed a federal guarantee behind

deposits in member banks. The act was so effective that the annual bank failures lowered

since the beginning of the 1930s from average one thousand to about four (Lawson 56).


[…]

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kterému je ve hře připisováno značné finanční zázemí. Tudíž není obtížné vyvodit závěr, že

Arthur Miller spíše než kapitalismus odsuzuje Willyho naivní víru v to, že být oblíbený je tím

pravým klíčem k úspěchu. Kromě Willyho neschopnosti prosadit se ve světě, Miller také

zmiňuje změnu vztahů na pracovišti. Zatímco za Willyho mládí byla každá pracovní síla

respektována, s příchodem moderního světa se tento model hroutí. Howard Wagner se při

rozhovoru se zoufalým Willym více soustředí na svůj nový přístroj než na živého člověka

sedícího ve stejné místnosti. Howard Willyho sice bere jako pracovní sílu, ale už ne jako

někoho, kdo je ve společnosti nenahraditelný a ke komu má jakoukoliv zodpovědnost. Dalším

pojítkem mezi hrou jako takovou a uvedeným historickým pozadím je kritika nekvalitních

domácích spotřebičů, která je několikrát vyřčena z Willyho a Lindin úst. Lomanovi jsou totiž

obětmi lživých reklam, které propagují výrobky nízké kvality, jež slouží pouze k zisku dané

společnosti, ale ne k dlouhému používání. Jak už bylo zmíněno, s příchodem materializmu,

konzumerismu a vírou v americký sen se lidé začali více obávat o dojem, který dělají na

ostatní a tím částečně ztratili svou jedinečnost a identitu. Přesně tak je na tom i Willy Loman,

který je ztracen v kapitalistickém světě, věří v nepravé ideje, podvádí svou ženu, nerozumí

svým synům a navíc se pokouší o sebevraždu.

Znát postavu Willy Lomana je stěžejní pro kompletní analýzu jeho vztahu se syny Biffem a

Happym a také jeho vztahu s otcem. Kromě výše zmíněného je důležité si uvědomit, že Willy

je 63letý muž, který neváhá zalhat při jakékoliv příležitosti, a který má pravděpodobně

zkreslené vzpomínky na minulost, a i vnímání přítomnosti mu dělá značný problém, když

neváhá během chvíle říct dva naprosto protikladné názory. Willyho dalším nedostatkem je

jeho tendence opovrhovat manuální prací, která je podle něj podřadná, ale pro jeho postavu by

byla nejspíš řešením všech problémů, jelikož jeho tesařské schopnosti jsou několikrát

v průběhu hry opěvovány. Co pravděpodobně ovlivnilo Willyho život natolik, že má tyto

nedokonalosti, je nejspíš absence otce v jeho dětství, která ještě více rozpoltila Willyho

osobnost a donutila ho vzhlížet ke svému staršímu bratru Benovi, který byl dravým

kapitalistou. Ben je jeho vzorem v podstatě až do Willyho smrti, i když ve svém životě má i

jiné muže, kterými se může nechat inspirovat. Tím je zejména jeho soused Charley, který je

také úspěšný, ale na rozdíl od Bena ke své kariéře přišel pravděpodobně méně agresivní

cestou a hlavně jeví o Willyho opravdový zájem – pomáhá mu bez jakéhokoliv očekávání

náhrad.

Willyho názor na šťastný život se značně liší od názorů jeho synů, zejména pak Biffa. A i

když je interakce těchto dvou postav podmíněna i jinými událostmi (např. scénou v hotelovém
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pokoji v Bostonu, kde Biff odhalí Willyho nevěru), jedním z hlavních důvodů pro jejich

neharmonický vztah jsou právě rozdílné hodnoty a pohledy na svět. Biff na rozdíl od Willyho

chápe, že jediná práce, která ho může udělat spokojeným je práce venku, na svěžím vzduchu,

práce rukama, kterou Willy tolik odsuzuje. A ačkoliv Biff takto prozře až po zmiňovaném

konfliktu v Bostonu (do té doby slepě následuje Willyho nereálné sny, krade, je hrubý

k děvčatům a lže), není možné, aby udělal šťastným sebe i svého otce, který věří v jeho

zářnou budoucnost, jelikož na střední škole byl Biff úspěšným sportovcem a jedním

z nejoblíbenějších chlapců. Přes všechny spory a neshody, kterými si Willy a Biff prošli,

konec hry odhaluje, že jejich láska jednoho k druhému je opravdu bezedná a že oba dva jsou

schopni přinést nemalé oběti, aby tento vztah zachránili.

Na rozdíl od Biffa, který později pochopí podstatu svého života, mladší syn Happy věří

otcovým vizím až do jeho smrti. A i když mu Willyho pozornost stále uniká, Happy ho

považuje za svůj absolutní vzor a podle toho se také v průběhu hry chová – lže, přibarvuje si

svá vyprávění, ženy vnímá jako méněcenné a marně honí americký sen, který je stále

v nedohlednu.

Silným kontrastem k Willyho vztahu s Biffem a Happym je jejich soused Charley se synem

Bernardem. Ten byl totiž vychován zcela jinak než mladí Lomanovi a už si ve svém životě

našel tu správnou cestu. Má před sebou úspěšnou kariéru, je skromný a jeho vztah s otcem

také není tak bouřlivý jako vztahy jeho sousedů. Principem Charleyho výchovy bylo totiž

ponechání prostoru pro to, aby si Bernard sám uvědomil, co chce v životě dělat a za tím si šel.

Smrt obchodního cestujícího není jediným americkým dramatem, které řeší vztahy mezi

rodiči a dětmi. Dalším takovým dílem, které je zmíněno v této bakalářské práci, je

Williamsova hra Skleněný zvěřinec, ve které má matka Amanda zkreslené představy o své

dceři, stejně jako má Willy Loman o Biffovi. Dále jsou se Smrtí obchodního cestujícího

porovnána díla jako například Kočka na rozpálené plechové střeše, Tramvaj do stanice Touha

a další významná dramata amerických spisovatelů, která se dotýkají stejných témat jako

Arthur Miller ve své hře.
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