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Splnění zásad zpracování práce a naplnění stanoveného cíle

1 Logická struktura práce

Vyváženost teoretického úvodu a analytické části

Obecná část
(teoretický úvod)

Kvalita uvedení do širšího kontextu
1 Tematická relevance teoretického úvodu k cíli práce

Analytická část

Vhodnost využití primárních zdrojů pro podporu/ilustraci argumentace

1 Rozsah a hloubka vlastní analýzy
Relevantní a srozumitelná argumentace a interpretace

Práce s odbornou
literaturou

Kvalita, množství a relevance zpracované literatury
1 Kritický přístup ke zdrojům

Formální stránka

Dodržení doporučených pravidel a norem formální úpravy (směrnice FF UPa,
požadavky KAA)

2-3 Kvalita vědeckého aparátu (případně příloh, tabulek a obrázků)

Dodržení bibliografické normy

Jazyková úroveň

Gramatická přesnost a komplexnost

1-2
Slovní zásoba

Koheze a koherence

Interpunkce a stylistické aspekty

Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Práce má kvalitně zpracovaný dobový historický (vzhledem k námětu hry převážně hospodářský)
kontext. Analýza hry je velmi pečlivě zpracovaná, vhodně opřená o kritické zdroje, argumenty jsou
přesvědčivé. Ačkoliv Millerova hra patří k často diskutovaným dílům, studentce se daří najít
originální úhel pohledu, zajímavé je pojednání o Willyho pohrdání fyzickou prací, jeho
nedůvěryhodnosti, ad. Analýza je vhodně zasazena do dobových souvislostí uvedených v první
kapitole. Sekundární zdroje jsou rozsáhlé, dobře zvolené a kvalitně zpracované.
Práce má některé formální nedostatky, především nepoužívá požadovanou citační normu Chicago
(footnotes and bibliography) a není konsistentní v užívání kurzívy pro název díla.
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